
COMUNE DI BOMPORTO
Provincia di Modena

Seduta n. 6

Deliberazione n. 45 del  26/11/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2019 -

ART. 11-BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011, N. 118.

L'anno 2020, addì  ventisei, del mese di Novembre alle ore 20:45, in videoconferenza, previa

osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  è  convocato  il  Consiglio

Comunale.

Richiamato  il  provvedimento  del  Sindaco,  prot.  n.  6305  del  4/5/2020,  volto  a  disciplinare  le

modalità  di  svolgimento  a  distanza  delle  sedute  degli  organi  collegiali  politici  nell'ambito

dell'emergenza Covid-19, risultano presenti:

Cognome Nome Carica Presente Assente Da remoto

GIOVANNINI ANGELO Sindaco X X

MALAVASI ILARIA Vice Sindaco X X

BERSELLI ANDREA Consigliere X X

MONTANARI LUCA Consigliere X X

LUGLI MARIO Consigliere X X

MANDRIOLI MARCELLO Consigliere X X

GIBERTINI LISA Consigliere X X

RIGHI BRUNETTO Consigliere X

MERIGHI CRISTINA Consigliere X X

GARUTI ROBERTO Consigliere X X

SCANO SIMONE Consigliere X X

VOLPE GIUSEPPE Consigliere X X

SAVAZZI PIETRO Consigliere X X

Presenti: 12       Assenti: 1

Ha giustificato l'assenza il Consigliere Righi Brunetto.

Partecipa  all'adunanza  il  Segretario  Comunale,  Dott.ssa  Esther  Melania  Carletta, collegata  da

remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente

verbale.

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento

internet  assicura una qualità sufficiente per  comprendere gli  interventi  del  relatore  e  degli  altri

partecipanti  alla seduta,  ed essendo legale il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco,  Dott.  Angelo

Giovannini, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra

indicato designando a scrutatori i tre Consiglieri Signori: Berselli Andrea, Merighi Cristina, Garuti

Roberto.

E' presente l'assessore esterno SACCHETTI ENZO  collegato da remoto a mezzo videocamera e

dispositivo informatico. 



Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO  CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO  2019 -

ART. 11-BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO 2011, N. 118.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che è presente, collegato da remoto a mezzo videocamere e dispositivo informatico anche

il Responsabile Finanziario, dottor Carlo Bellini.

Udita la relazione dell'Assessore al bilancio, Enzo Sacchetti, che illustra l'argomento in oggetto,

precisando, altresì, che nel bilancio consolidato si è ritenuto necessario inserire anche l'Opera Pia

Fregni.

Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue:

“Art. 11-bis (Bilancio consolidato)

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed

organismi strumentali, aziende, società controllate e parteci pate, secondo le modalità ed i

criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2.  Il  bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato

patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione

del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,

azienda,  società controllata e  partecipata,  indipendentemente dalla sua forma giuridica

pubblica  o  privata,  anche  se  le  attività  che  svolge  sono  dissimili  da quelle  degli  altri

componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. (…)”.

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 24/08/2020, esecutiva ai sensi di legge,

con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di

consolidamento  dei  bilanci,  di  seguito  indicati,  a  cui  l'Ufficio  Ragioneria  ritiene  necessario

aggregare la "Fondazione Opera Pia Avv. Giuseppe Fregni" a seguito di ulteriori verifiche contabili:

ND Denominazione Attività

svolta/missione

% 

di part.

Metodo di

consolidamento

1 ACER Modena Gestione  servizi

abitativi

1,16% Proporzionale

2 ASP Delia Repetto Gestione  servizi  alla

persona

11,11% Proporzionale

3 AIMAG SpA Servizi  territorio  e

ambiente

2,21% Proporzionale

4 CONSORZIO  ATTIVITA'

PRODUTTIVE 

Assetto  del  territorio

ed edilizia abitativa

8,12% Proporzionale

5 LEPIDA SrL Sviluppo economico e

competitività

0,0014%

(rettificato

da

0,0015%)

Proporzionale

6 FONDAZIONE OPERA 

PIA AVV. GIUSEPPE 

FREGNI 

Gestione  Scuola

Materna

30,00% Proporzionale

Rilevato che, in considerazione della situazione emergenziale determinata dall’epidemia di Covid-

19, l’art.  110, c. 1, D.L. 19 maggio 2020, n.  34 dispone il  rinvio dell’ordinario termine del 30

settembre per l’approvazione del bilancio consolidato al 30 novembre 2020: art. 110, c. 1, D.L. n.



34/2020: “1. Il  termine per l'approvazione del  bilancio consolidato 2019 di  cui all'articolo 18,

comma 1, lettera c),  del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118 è differito al  30 novembre

2020.”;

Vista  la  deliberazione del  Consiglio n.  24 del  25/06/2020 di  approvazione del  rendiconto della

gestione dell’anno 2019, esecutiva ai sensi di legge, che comprende, altresì, lo stato patrimoniale e

il conto economico;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 16/11/2020, immediatamente eseguibile, avente

per  oggetto  "APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  CONSOLIDATO  PER

L’ESERCIZIO 2019 ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I." e i conseguenti schemi di

bilancio  consolidato  dell’esercizio  2019,  revisionati  contabilmente  dall'Ufficio  Ragioneria  con

l'ulteriore  inserimento  della  Fondazione  Opera  Pia  Avv.  Giuseppe  Fregni,  composti  dal  conto

economico e dallo stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera A)

correlati  dalla  relazione sulla  gestione e  nota integrativa allegati  sotto  la  lettera B),  quali  parti

integranti e sostanziali.

Ricordato che  il  bilancio consolidato  è  uno strumento che consente  di  rappresentare  “in  modo

veritiero  e  corretto   la  situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico  della

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in

società,  dando una  rappresentazione,  anche di  natura  contabile,  delle  proprie  scelte  di

indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico”

(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011).

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:

• il D.lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. n. 118/2011;

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

• il vigente Regolamento sui controlli interni.

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato rilasciato, da parte del competente

Responsabile  dell'Area  Contabile  Finanziaria  e  Tributi,  dr.  Carlo  Bellini,  il  parere  favorevole

attestante la regolarità tecnica, nonché il  parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai

sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Visto altresì il parere favorevole del Revisore Unico n. 53  del 23.11.2020 al bilancio consolidato

dell’esercizio 2019.

Dato atto  che  tutti  gli  interventi  effettuati  nel  corso  della  seduta  consiliare  sono  riportati  nella

registrazione audio-video conservata agli atti.

Non avendo più nessuno richiesto di intervenire si procede alla votazione.



Con la seguente votazione resa mediante dichiarazione individuale

• presenti n. 12;

• voti favorevoli n. 8 (consiglieri del gruppo “Bomporto, Solara, Sorbara Insieme”);

• voti contrari n. 0;

• astenuti  n.  4  (Garuti  Roberto,  Scano  Simone  e  Volpe  Giuseppe  del  gruppo  “Uniti  per

Bomporto”; Savazzi Pietro del gruppo “Idee in Movimento Bomporto e frazioni”).

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  in  parte  narrativa  che  qui  vengono

integralmente  richiamate,  ai  sensi  dell’art.  11-bis  del  d.lgs.  n.  118/2011,  il  bilancio

consolidato dell’esercizio 2019 del Comune di Bomporto, composto dal conto economico e

dallo stato patrimoniale allegato sub A) come parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento, il quale risulta corredato della Relazione sulla gestione, comprendente la

nota  integrativa che si  allega  al  presente  provvedimento sotto  la  lettera  B),  quale  parte

integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il conto economico consolidato 2019 si chiude con un risultato dell’esercizio

di € 378.197,05 così determinato: 

Risultato economico consolidato €  378.197,05

di cui: di pertinenza del gruppo €  344.759,75

di cui: di pertinenza di terzi €  33.437,30

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €.30.312.503,19 

così determinato:

1) Patrimonio netto consolidato € 30.312.503,19

2) di cui: di pertinenza del gruppo €  30.049.910,99

3) di cui: di pertinenza di terzi €. 262.592,20

4. di  inviare  il  file  del  bilancio  consolidato  in  versione  xbrl  alla  BDAP entro  30  giorni

dall’approvazione e comunque non oltre il 30 dicembre 2020;

5. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2019 su “Amministrazione Trasparente”,

Sezione “Bilanci”.

 

A seguito di separata votazione che dà quale esito finale

• presenti n. 12;

• voti favorevoli n. 8 (consiglieri del gruppo “Bomporto, Solara, Sorbara Insieme”);

• voti contrari n. 0;

• astenuti  n.  4  (Garuti  Roberto,  Scano  Simone  e  Volpe  Giuseppe  del  gruppo  “Uniti  per

Bomporto”; Savazzi Pietro del gruppo “Idee in Movimento Bomporto e frazioni”), 

il  presente  atto  è  dichiarato  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del

T.U.E.L. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

Allegato sub A): bilancio consolidato per l’esercizio 2019;

Allegato sub B): relazione sulla gestione e nota integrativa bilancio consolidato 2019.   



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

Dott. Angelo Giovannini

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Esther Melania Carletta

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


